

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu của năm 2020

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

Thực hiện Kế hoạch số 989/KH-UBND ngày 02/3/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Ninh Thuận về triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu của năm 2020;

Thực hiện Công văn số 130/TTT-PCTN ngày 03/3/2021 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn lập danh sách, giao nhận Bản kê khai tài sản thu nhập lần đầu năm 2020;

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu của năm 2020 cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan Sở và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Việc kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn sẽ góp phần minh bạch hóa hoạt động hệ thống công vụ; phục vụ công tác quản lý cán bộ, công chức góp phần phòng ngừa và ngăn chặn những hành vi tham nhũng, tẩu tán tài sản tham nhũng;

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập có trách nhiệm ghi rõ ràng, chính xác, đầy đủ các loại tài sản, thu nhập theo quy định tại mẫu Bản kê khai; Tài sản, thu nhập phải kê khai thuộc sở hữu hoặc quyền sử dụng của bản thân, của vợ hoặc chồng và con chưa thành niên tại thời điểm hoàn thành Bản kê khai.

II. Nội dung thực hiện việc kê khai, công khai về tài sản, thu nhập lần đầu:

1. Đối tượng:

Đối tượng có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu của năm 2020 được quy định tại khoản 1, 2, 3 và 4 Điều 34 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, cụ thể như sau:

a) Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra Sở;
- Công chức cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo.

b) Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở:

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông, trường Phổ thông Dân tộc Nội trú;
- Giám đốc, Phó Giám đốc, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Trung tâm GDTX-HN tỉnh, Trung tâm HTPTGDHN tỉnh.

2. Nội dung:

a) Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc lập danh sách những người giữ vị trí công tác như đã nêu tại khoản 1, mục II Kế hoạch này để yêu cầu thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu;

b) Tài sản, thu nhập phải kê khai theo quy định tại Điều 35 của Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018;

c) Mẫu Bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ nhưng **không có phần biến động tài sản, thu nhập (theo hướng dẫn mẫu Bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu gửi kèm Kế hoạch này)**;

d) Việc tổ chức kê khai tài sản, thu nhập được thực hiện theo Điều 37 của Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018;

đ) Việc tiếp nhận, quản lý, bàn giao, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo Điều 38, 39 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

e) Người có nghĩa vụ kê khai nộp 02 bản cho cơ quan, đơn vị quản lý theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Thời gian:

Việc kê khai, công khai và tổng hợp, lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu tại cơ quan Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở phải **hoàn thành trước ngày 25/3/2021** và gửi về Phòng Tổ chức – Hành chính, Sở Giáo dục và Đào tạo kèm theo Bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu (*bản gốc*).

4. Việc bàn giao Bản kê khai cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập:

Việc tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo quy định tại Điều 38 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

III. Tổ chức thực hiện:

1) Đối với cơ quan Sở :

Phòng Tổ chức – Hành chính tham mưu, triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu của năm 2020 tại cơ quan Sở và lập báo cáo gửi Thanh Tra tỉnh theo đúng quy định;

2) Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở:

Hiệu trưởng/Giám đốc phân công người có trách nhiệm phụ trách công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020 của đơn vị và lập báo cáo gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Phòng Tổ chức – Hành chính) chậm nhất là đến **trước ngày 25/3/2021**.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai thực hiện đúng nội dung và thời gian quy định của Kế hoạch này./.

(Đính kèm Mẫu báo cáo, Mẫu bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và Hướng dẫn kê khai tài sản lần đầu.)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thanh Tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Thanh tra Sở;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TC-HC (NNNT).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huệ Khải